
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 955 DEL 18-05-2020

N. SETTORE 158 DEL 18-05-2020

Oggetto:

Legge 328/00. Impegno spesa somme Rimodulazione Piani di Zona 2010-2012
e 2013/2015 Fondo emergenza COVID-19 per la concessione del contributo
finalizzato al pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei familiari
residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di disagio
socio-economico a causa dell'emergenza socio-sanitario.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Legge 328/00. Impegno spesa somme Rimodulazione Piani di Zona 2010-2012
e 2013/2015 Fondo emergenza COVID-19 per la concessione del contributo
finalizzato al pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei familiari
residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di disagio
socio-economico a causa dell'emergenza socio-sanitario.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
-la Legge n. 328/00, finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, prevede la
stesura del Piano di Zona con l’individuazione degli obiettivi, dei servizi, delle azioni e delle modalità da attuare
per i singoli ambiti territoriali;

-la nota n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ad
oggetto"ritardi nella programmazione ed erogazione dei servizi pianificati nei piani di zona legge 328/00 a valere
del FNPS. Emergenze sociali indotte dalle necessarie misure per il contenimento della pandemia da coronavirus”,
con la quale, invita i Sindaci, nella qualità di componenti del Comitato dei Sindaci, ad incrementare e rendere
efficiente la spesa nei distretti socio sanitari coordinando gli interventi provenienti dallo Stato e dalla Regione con
le risorse finanziarie della L. 328/00 mettendole a sistema;

-la nota prot.llo n. 9515 dell'1.04.2020, con la quale il Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali con
circolare n. 2 impartisce le direttive per la rimodulazione delle azioni progettuali dei Piani di Zona non avviate e
per le quali non sono state adottate atti di impegno, al fine di attivare servizi ed interventi atti rispondenti ai bisogni
emergenti causati dall'epidemia COVID19;

Dato atto:
-che il Comitato dei Sindaci, a seguito della circolare, con deliberazione n. 5 del 24.04.2020 ha  ritenuto opportuno
destinare all'emergenza COVID-19 più risorse possibili per supportare le famiglie del territorio distrettuale
approvando la rimodulazione delle azioni dei Piani di Zona 2010/2012 e 2013/2015, non ancora avviate e per le
quali non sono stati adottati atti d'impegno, al fine di convogliare le relative risorse ad interventi/servizi necessari
per rispondere ai bisogni emergenti dovuti all'epidemia, costituendo il Fondo Emergenza COVID-19 del Distretto
socio sanitario n. 27, pari ad € 417.883,56;

-che il Fondo Emergenza Covid-19 sarà ripartito tra gli Enti del Distretto 27 in proporzione alla popolazione
residente di ciascun Comune quale contributo per il pagamento delle spese di affitto e/o utenze ai nuclei familiari
residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di disagio socio-economico;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 49 del 6.05.2020, con la quale è stata approvata la variazione di
bilancio per l'utilizzo di quote vincolate derivanti da economie di spesa registrate nell'esercizio precedente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 2 di 6



Dato atto che la variazione di bilancio, operata con il succitato provvedimento, interessa, tra l'altro, quote vincolate
da destinare al Fondo Emergenza COVID-19 e precisamente per € 174.883,56, afferenti ad azioni del Piano di
Zona 2010-2012 e Piano di Zona 2013/2015, indicate nella tabella sottostante:

Denominazione azione Importo

Pdz 2010/2012 Prog. Insieme I Ann. € 44.000,00

Pdz 2010/2012 Prog. Insieme I Ann. € 44.000,00

Pdz 2010/2012 Prog. Insieme I Ann. € 44.000,00

Pdz 2013/2015 Counseling I Ann € 5.353,56

Pdz 2013/2015 Att. Civica I Ann. € 33.030,00

Pdz 2013/2015 Centro ascolto € 4.500,00

Totale € 174.883,56

Dato atto che al fondo di emergenza COVID-19 per il pagamento del canone di locazione e/o utenze, confluiscono
oltre le somme di cui sopra anche quelle afferenti ad altre azioni progettuali del PdZ 2013/2015 rimodulate con
Delibera di Comitato che si riportano nelle tabelle sottostanti:

Denominazione azione Importo Denominazione azione Importo

Pdz2013/2015 Educ. al lavoro II Ann. € 6.600,00 Pdz2013/2015 Educ. al lavoro III Ann. € 3.300,00

Pdz 2013/2015 Att. Civica II Ann. € 140.000,00 Pdz 2013/2015 Att. Civica IIiAnn. € 70.200,00

Pdz 2013/2015 Centro ascolto II Ann. € 13.000,00 Pdz 2013/2015 Centro ascolto III Ann. € 9.500,00

Totale € 160.000,00 Totale € 83.000,00

Dato atto:
- che si rende necessario procedere all’impegno delle quote pari ad € 174.883,56 di cui alla variazione di bilancio
operata con D.G. n.49 del 06.05.2020 derivanti da economie di spesa dei Piani di Zona, per l'erogazione di
contributi per gli affitti e le utenze;
- che la somma € 160.000,00 risulta impegnata al cap. 14184/10 giusti imp. n.1893/2016 per € 1.100,00, imp.
n.719/2017 per € 5.500,00, imp. n.7662017 per € 140.400,00, imp.n.765/2017 per € 13.000,00;
 -che la somma di € 83.000,00 è stata reimputata nell'esercizio di competenza, con determina dirigenziale del 2°
Settore n. 892 del 08-05-2020 di riaccertamento parziale dei residui anno 2018, al capitolo 14184/10 imp. n.
980/2018;

Ritenuto, pertanto che la somma di € 174.883,56 dovrà essere impegnata al capitolo n. 8000 del Bilancio di
competenza;

Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.110 del 15/10/2019 ha approvato il
DUP 2018/2020 e lo schema di il bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
Visto il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
Richiamate le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 3 di 6



che la premessa è parte integrante del presente provvedimento,
1.di prendere  atto che il Fondo Emergenza Covid-19 è pari ad € 417.883,56 così distribuito:
la somma di € 160.000,00 risulta già  impegnata al cap. 14184/10 giusti imp. n.1893/2016 per € 1.100,00, imp.

– n.719/2017 per € 5.500,00, imp. n.7662017 per € 140.400,00, imp. n.765/2017 per € 13.000,00;
la somma di € 83.000,00 è stata reimputata nell'esercizio di competenza, con determina dirigenziale del 2°

– Settore n. 892 del 08-05-2020 di riaccertamento parziale dei residui anno 2018, al capitolo 14184/10 giusto imp
n. 980/2018;
la somma di € 174.883,56 da impegnare al codice 1.03.02.15.009 Missione 12.02 Cap n. 8000 del bilancio in

– corso, gestione competenza ;
la somma di € 174.883,56 trova imputazione al  codice 1.03.02.15.009 Missione 12.02 Cap n. 8000 del bilancio2.
in corso, gestione competenza;
dare atto che il Fondo emergenza Covid-19 di € 417.883,56 sarà ripartito tra gli Enti del Distretto 27 in3.
proporzione alla popolazione residente di ciascun Comune,  quale contributo per il pagamento delle spese di
affitto e/o utenze ai nuclei familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di disagio
socio-economico;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al4.
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.5.

  Il Responsabile del Procedimento
      D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-05-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   317 del 18-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       8000 Articolo       CONTRIBUTI PER AFFITTI E UTENZE
Causale Legge 328/00. Impegno spesa somme Rimodulazione Piani di Zona 2010-2012 e 2013/2015

Fondo emergenza  ( Fondi Regionali)

Importo  2020 €. 137.583,56

Impegno N.   318 del 18-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       8000 Articolo       CONTRIBUTI PER AFFITTI E UTENZE
Causale Legge 328/00. Impegno spesa somme Rimodulazione Piani di Zona 2010-2012 e 2013/2015

Fondo emergenza (Cofinanziamento dei Comuni)

Importo  2020 €. 37.300,00

Milazzo, lì 19-05-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 955 del 18-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2020.

N. Reg. Albo: 1694

Milazzo, lì 19-05-2020

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 5 di 6



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 18-05-2020
Pag. 6 di 6


